مندرجہ بالا اصولی نقد کی روشنی میں اسلامی بنکاری کے ناممکن نظر آتی ہے اور بنک جیسے سودی ادارے کی تطہیر کا کوئی امکان نہیں۔

## حوالہ جات

- ۱- سرخسی، ابوبکر محمد بن احمد، اصول، تحقیق ابوالوفا افغانی، المكتبة المدنیة، ۷-۱ اردو بازار، لاہور، ص ۳۳۲-۳۳۳، ج ۲، طبع اول، ۱۴۰۱ھ/ ۱۹۸۱ء
- ۲- ایضاً، ص ۳۳۳
- ۳- بزودی، علی بن محمد، کنز الوصول الی معرفۃ الاصول، میر محمد کتب خانہ، مرکز علم وادب، آرام باغ، کراچی، ص ۳۲۴، س-ن
- ۴- غزالی، ابوحامد محمد بن محمد، المستصفی من علم الاصول، منشورات الشریف الرضی، قم ایران، ص ۸۴، ج ۱، طبع دوم
- ۵- بخاری، محمد بن اسماعیل، جامع صحیح، دار السلام للنشر والتوزیع، الرياض، حدیث نمبر ۶۴۶، ص ۱۱۲۱، طبع دوم، ۱۴۱۹ھ/ ۱۹۹۹ء
- ۶- ابن جنبل، احمد بن محمد، مسند، تحقیق احمد محمد شا کر، دار الحدیث القاہرہ، ج ۴، ص ۳۸۹، طبع اول، ۱۴۱۶ھ/ ۱۹۹۵ء
- ۷- نیشاپوری، مسلم بن حجاج، الصحیح المسلم، دار السلام للنشر والتوزیع، الرياض، حدیث نمبر ۱۴۱۲، ص ۴۲۱، طبع دوم، ۱۴۲۱ھ/ ۲۰۰۰ء
- ۸- ترمذی، محمد بن عیسیٰ، جامع الترمذی، دار السلام للنشر والتوزیع، الرياض، حدیث نمبر ۲۳۳۶، ص ۵۳۴، طبع اول، ۱۴۲۰ھ/ ۱۹۹۹
- ۹- ایضاً، حدیث نمبر ۶۲۳۷، ص ۵۴۱
- ۱۰- جامع صحیح، حدیث نمبر ۲۲۹۵، ص ۳۶۶